
   Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁRODNÍ STRATEGIE 
 

NA OCHRANU FINANČNÍCH ZÁJMŮ 
 

EVROPSKÉ UNIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Verze 4 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

2 

OBSAH 

PŘEHLED PROVEDENÝCH ZMĚN ........................................................ 3 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ ........................................................................ 5 

1. CÍL NÁRODNÍ STRATEGIE ................................................................ 7 

2. VÝCHODISKA A VÝHLED DO DALŠÍHO OBDOBÍ ........................ 8 

3. CYKLUS BOJE PROTI PODVODŮM .............................................. 11 

3.1 Prevence ..................................................................................................................................... 11 

3.2 Odhalování nesrovnalostí ......................................................................................................... 14 

3.3 Šetření ......................................................................................................................................... 19 

3.4 Vymáhání prostředků dotčených nesrovnalostí a ukládání sankcí ....................................... 20 

4. DALŠÍ NEDÍLNÉ PRVKY OCHRANY FINAČNÍCH ZÁJMŮ EU . 24 

4.1 Boj proti korupci ........................................................................................................................ 24 

4.2 Boj proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (AML/CFT) ............ 25 

4.3 Boj proti padělání eura .............................................................................................................. 26 

4.4 Boj proti celním podvodům ...................................................................................................... 26 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................... 28 

SEZNAM PŘÍLOH................................................................................... 30 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

3 

PŘEHLED PROVEDENÝCH ZMĚN 

 
Jedná se o třetí úpravu, tj. jde o verzi 4 Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie.  

 

Verze Kapitola Popis změny/doplnění  
Datum 
účinnosti 

1 Celý dokument Vytvoření nového dokumentu 1. 6. 2008 

2 Celý dokument Přestrukturovaný a upravený celý text 1. 9. 2017 

3  Doplnění manažerského shrnutí 1. 5. 2020 

2.1 Aktualizace čísel článků, zpřesnění informací 
o EDES, doplnění DAZ II, SharePoint PS Legal, 
SharePoint AFCOS a sankčních seznamů 

2.2 Doplnění mechanismů monitorování a 
hodnocení a vypuštění neaktuálních textů 

2.3 Aktualizace definice podvodu 

2.4 Aktualizace informací o EPPO 

3.1 Aktualizace textu (prioritní oblasti Vlády), 
doplnění evaluace Strategie MMR 

3.4 Doplnění dalšího aspektu spolupráce 

4 Aktualizace textu o ochraně oznamovatelů 

4.2 Doplnění a aktualizace informací k síti AFCOS 

5.2 Doplnění a aktualizace informací k oblasti 
příjmové stránky rozpočtu EU 

5.3 Doplnění informací ke střetu zájmů 
a aktualizace údajů k CKB AFCOS 

6. Změna názvu kapitoly 

6.3 Aktualizace úkolů dle priorit vlády 

7. Doplnění nové kapitoly s výhledem pro 
období 2021+ 

Příloha 1: Právní 
rámec 

Aktualizace seznamu právních norem 

 

Příloha 3: Národní 
strategie v soustavě 
dokumentů 
dotýkajících se 
ochrany finančních 
zájmů EU 

Aktualizace gesce nástrojů  

4 Celý dokument Přestrukturovaný a upravený celý text 1. 1. 2024 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

4 

 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

5 

 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 
 
Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie (dále jen „Národní strategie“) byla 
schválena usnesením vlády ze dne 14. května 2008 č. 535. Vláda tímto usnesením též pověřila 
ministra financí upravovat po předchozím projednání s příslušnými řídicími orgány (dále jen „ŘO“) 
a s Nejvyšším státním zastupitelstvím (dále jen „NSZ“) Národní strategii podle vývoje právních 
předpisů Evropské unie (dále jen „EU“), národní legislativy České republiky (dále jen „ČR“) 
a v závislosti na případných změnách v organizační struktuře subjektů podílejících se na implementaci 
finančních prostředků z EU a zúčastněné subjekty o aktuálním znění Národní strategie informovat.  
 
Tato úprava Národní strategie zohledňuje nové právní předpisy jak na evropské, tak i na národní 
úrovni, související zejména s programovým obdobím 2021–2027. Dále je zde reflektována situace, 
která vznikla v reakci na krizi způsobenou pandemií COVID-19 a na její ekonomické dopady na úrovni 
EU a ČR, jmenovitě Nástroj pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility (dále jen „RRF“), 
resp. Národní plán obnovy (dále jen „NPO“). 
 
Na aktualizaci Národní strategie se vedle CKB AFCOS úzce podílely i NSZ, Generální ředitelství cel 
(dále jen „GŘC“), Ministerstvo vnitra (dále jen „MV“)/Policie České republiky (dále jen „PČR“), 
Ministerstvo spravedlnosti (dále jen „MSp“), Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“), 
Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“), Česká národní banka (dále jen „ČNB“), Úřad 
evropského veřejného žalobce (dále jen „EPPO“) a Finanční analytický úřad (dále jen „FAÚ“). 
 
Těžiště Národní strategie spočívá v: 

 nastavení a průběžném zdokonalování kontrolních mechanismů k zajištění prevence vzniku 
nesrovnalostí v oblasti finanční kontroly včetně interního auditu,  

 důsledném uplatňování existujících nástrojů boje proti podvodům,  

 hlášení a šetření nesrovnalostí a jejich nápravě včetně vymožení prostředků dotčených 
nesrovnalostmi a 

 zajištění vrácení vymožených prostředků EU do rozpočtu EU. 

 
Požadavek na důslednou ochranu finančních zájmů EU ve všech členských státech EU vychází 
zejména z čl. 310 a 325 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“) a čl. 129 Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se 
stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) 
č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) 
č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) 
č. 966/2012 (dále jen „finanční nařízení“). Hlavním cílem Národní strategie je tento požadavek 
zabezpečit a zajistit co nejefektivnější ochranu finančních prostředků, které jsou ČR poskytovány 
z rozpočtu EU v jednotlivých programových obdobích. To obnáší jak prevenci vzniku škod nebo 
ohrožení finančních zájmů EU, tak účinný postih za případnou podvodnou činnost. 
 
Členské státy EU (dále jen „ČS“) spolupracují dle čl. 317 SFEU s Evropskou komisí (dále jen „EK“), aby 
zajistily využití rozpočtových prostředků v souladu se zásadami řádného finančního řízení. Tyto 
zásady upřesňují čl. 33 až 36 finančního nařízení. Řádné finanční řízení je spojeno s dodržováním 
zásad efektivnosti, účelnosti a hospodárnosti (dále jen „zásady 3E“) a s prováděním účinných 
a účelných vnitřních kontrol. V rámci své odpovědnosti za předcházení nesrovnalostem a podvodům, 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

6 

jejich odhalování a nápravu při sdíleném hospodaření podle čl. 63 odst. 2 písm. c) finančního nařízení 
jsou ČS povinny zavést systémy řízení a kontroly s cílem zajistit řádné finanční hospodaření, 
transparentnost a nediskriminaci a ukládat příjemcům finančních prostředků účinné, odrazující 
a přiměřené sankce (pokud tak stanovují odvětvová pravidla a zvláštní ustanovení vnitrostátních 
právních předpisů). 
 
V návaznosti na Jednotný národní rámec pravidel a postupů v rámci Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Evropského sociálního fondu+, Fondu soudržnosti a Evropského námořního, rybářského 
a akvakulturního fondu v programovém období 2021–2027 jsou definice pojmů v souladu se 
Slovníčkem pojmů užívaných v prostředí fondů EU v programovém období 2021–2027, vydaným 
MMR. 
 
Pokud jsou v dalším textu, případně v přílohách, zmíněny řídící orgány (ŘO) jakožto subjekty 
implementace fondů sdíleného řízení, jsou jejich role, pravomoci, činnosti a úkoly chápány a vztaženy 
obdobně i na vlastníky komponent, kteří implementují NPO, neboť jejich postavení je, přes některá 
specifika při implementaci této podpory z EU, v rámci implementační struktury obdobné. 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

7 

1. CÍL NÁRODNÍ STRATEGIE 
 

Hlavním – obecným cílem Národní strategie je zabezpečit důslednou ochranu finančních zájmů EU 
v ČR požadovanou čl. 310 a 325 SFEU a čl. 129 finančního nařízení a co nejefektivněji ochránit 
finanční prostředky, které jsou ČR poskytovány z rozpočtu EU v jednotlivých programových obdobích, 
resp. v rámci jednotlivých nástrojů podpory. Touto ochranou se rozumí prevence vzniku škod nebo 
ohrožení finančních zájmů EU, případně účinný postih za podvodnou činnost. 
 
ČS dle čl. 317 SFEU spolupracují s EK, aby zajistily využití rozpočtových prostředků v souladu se 
zásadami řádného finančního řízení. Tyto zásady upřesňují čl. 33 až 36 finančního nařízení. Řádné 
finanční řízení je spojeno s dodržováním zásad 3E a s prováděním účinných a účelných vnitřních 
kontrol. Podle čl. 63 odst. 2 písm. c) finančního nařízení jsou ČS odpovědné v rámci sdíleného 
hospodaření za předcházení nesrovnalostem a podvodům, jejich odhalování a nápravu. ČS jsou 
povinny zavést systémy řízení a kontroly s cílem zajistit řádné finanční hospodaření, transparentnost 
a nediskriminaci. ČS ukládají příjemcům finančních prostředků účinné, odrazující a přiměřené sankce 
(pokud tak stanovují odvětvová pravidla a zvláštní ustanovení vnitrostátních právních předpisů).  

 
Ochrana finančních zájmů EU je rovněž, pokud jde o RRF, upravena čl. 22 odst. 1 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro 
oživení a odolnost (dále jen „nařízení RRF“), který říká, že při provádění tohoto nástroje přijmou 
členské státy jakožto příjemci finančního příspěvku nebo půjčky v rámci tohoto nástroje veškerá 
vhodná opatření k ochraně finančních zájmů Unie a k zajištění toho, aby využívání finančních 
prostředků v souvislosti s opatřeními podporovanými z tohoto nástroje bylo v souladu s platným 
unijním a vnitrostátním právem. 
 
Mezi specifické cíle Národní strategie patří zejména: 

 zavést přiměřená a účinná opatření pro předcházení podvodům s přihlédnutím ke zjištěným 
rizikům a zvyšovat efektivnost již zavedených opatření, 

 zlepšit mechanismy odhalování, vyšetřování a vymáhání neoprávněně vyplacených 
prostředků a zefektivnit jejich využívání; zlepšit mechanismy odhalování, vyšetřování 
a vymáhání neodvedených (resp. nevybraných) příjmů a zefektivnit jejich využívání, 

 pokračovat v účinném ukládání sankcí a dosahovat jejich odstrašujícího účinku (výchovné 
opatření), 

 zvýšit transparentnost informací o čerpání finančních prostředků EU a o nahlášených 
nesrovnalostech1, 

 zvýšit povědomí veřejnosti o spolupráci s Evropským úřadem pro boj proti podvodům (dále 
jen „úřad OLAF“). 

 
K naplnění cílů Národní strategie je třeba účinně aplikovat a v případě potřeby upravit: 

 obecnou legislativu v oblasti boje proti podvodům, 

                                                 
1 Ať už jde o přímé nebo sdílené řízení, zveřejňování informací o příjemcích dotací je upraveno postupem dle čl. 38 finančního nařízení; 

u fondů Společné zemědělské politiky postupem dle čl. 98 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 a u NPO dle čl. 34 
nařízení RRF.  



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

8 

 operativní spolupráci v oblasti prevence, odhalování, hlášení, šetření a řešení nesrovnalostí, 
vymáhání neoprávněně vyplacených prostředků z fondů EU a ukládání sankcí a v oblasti 
neodvedených (resp. nevybraných) příjmů, 

 mezirezortní přístup k prevenci a boji proti korupci, 

 rozšíření trestní justiční dimenze. 

 
Opatření přijímaná pro předcházení nesrovnalostem a podvodům jsou: 

 řízení rizik, indikace zdrojů a forem podvodného jednání 

 implementace opatření pro prevenci nesrovnalostí, posilování protikorupčního klimatu 
a povědomí o trestněprávním postihu 

 transparentní a otevřený přístup k veřejnosti, publikace, školení, konzultace s externími 
subjekty 

 přijímání strategií, etických kodexů, metodik a dalších preventivních opatření 

 přijímání nápravných opatření 

 vyhodnocování kontrolních zjištění, poznatků a praktických zkušeností, poskytnutí zpětné vazby 

 kontroly na místě, spolupráce s ostatními členskými státy a mezi kontrolními orgány 

 

2. VÝCHODISKA A VÝHLED DO DALŠÍHO OBDOBÍ 
 
Od roku 2008, kdy byl na Ministerstvu financí (dále jen „MF“) zřízen CKB AFCOS, se postupně podařilo 
vybudovat funkční síť subjektů zainteresovaných na ochraně finančních zájmů EU. Páteří této sítě 
jsou lokální kontaktní body sítě AFCOS (dále jen „LKB AFCOS“). S klíčovými subjekty byly za účelem 
vyjasnění mantinelů a usnadnění vzájemné spolupráce uzavřeny Dohody o spolupráci a výměně 
informací. Nezastupitelnou roli má systematické metodické působení CKB AFCOS, ruku v ruce 
s dobrou vzájemnou spoluprací s úřadem OLAF.  
 
Pro potřeby administrace nesrovnalostí bylo třeba připravit a uzpůsobit příslušné informační 
systémy, vybudovat datové úložiště a vytvořit a implementovat vhodnou metodickou dokumentaci. 
Díky tomu se kvalitně prováděná správa nesrovnalostí stala normou a jedním ze základních pilířů 
ochrany finančních zájmů EU.  
 
Za účelem jednoznačného vymezení postavení a role CKB AFCOS v oblasti zajištění spolupráce mezi 
národními orgány a úřadem OLAF došlo v roce 2023 k rozšíření české právní úpravy ve formě zákona 
č. 34/2023 Sb., o koordinaci spolupráce s Evropským úřadem pro boj proti podvodům, který se 
podařilo prosadit v návaznosti na novelizaci nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 883/20132 
(dále jen „nařízení č. 883/2013“). 
 
Co se týče hlášení nesrovnalostí, v posledních letech lze sledovat při detekci nových nesrovnalostí 
mírně vzestupný trend jak co do počtu, tak i co do objemu prostředků zasažených nesrovnalostí. 
Zvýšená detekce nesrovnalostí tak může svědčit o zvýšení úrovně funkčnosti systému ochrany 
finančních zájmů EU, resp. systému prevence v ČR. Díky kvalitně vedené evidenci nesrovnalostí, kdy 

                                                 
2  Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 883/2013 ze dne 11. září 2013 o vyšetřování prováděném Evropským úřadem 

pro boj proti podvodům (OLAF) a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1073/1999 a nařízení Rady (Euratom) 
č. 1074/1999. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

9 

CKB AFCOS osvědčuje, že informace zaznamenané v informačním systému a odsouhlasené úřadem 
OLAF jsou úplné, spolehlivé a přesné, může CKB AFCOS rovněž připravovat analýzy nesrovnalostí 
podvodného i nepodvodného charakteru, zejména pro potřeby ŘO i dalších subjektů. Fungující 
SharePoint AFCOS s knihovnou pravomocných rozsudků týkajících se subjektů, které poškodily 
finanční zájmy EU, umožňuje prověřování případných rizikových žadatelů o finanční podporu 
a přispívá ke zvyšování povědomí o nulové toleranci k podvodům ze strany příslušných národních 
orgánů ČR. 
 
Pokud jde o výzvy pro ochranu finančních zájmů EU do dalšího období, stávající situace bude 
ovlivněna implementací nového zdroje evropského financování v podobě NPO. K téměř bilionu Kč 
vyjednaných z evropských fondů na programové období 2021–2027 tak zřejmě do roku 2026 přibyde 
dalších 228,4 miliard Kč (209 miliard Kč ve formě grantů a 19,4 miliard Kč ve formě půjček). 
 
Subjekty odpovědnými za implementaci NPO, dosahování cílů, milníků a dalších požadavků, včetně 
nastavení komponent a realizace jsou tzv. vlastníci komponent (dále jen „VK“), kterými jsou 
jednotlivá ministerstva. ČR má celkem 12 VK, kteří mají na starost celkem 37 komponent. 
 
Pro zajištění koordinace, udržování jednotných standardů vykazování a monitoringu je nad úrovní VK 
zřízena centrální úroveň, kterou představuje koordinační subjekt – Odbor koordinace NPO zřízený na 
MPO, tzv. Delivery unit (dále jen „MPO-DU“). Tento odbor je zároveň jednotným komunikačním 
a styčným subjektem ve vztahu k EK, obdobně jako Národní orgán pro koordinaci v rámci ESIF. 
 
Trestněprávní oblast ochrany finančních zájmů EU je od roku 2021 výrazně ovlivněna zahájením 
činnosti EPPO. Tento úřad převzal významnou část trestněprávní agendy spojené s čerpáním 
evropských dotačních prostředků a krácením DPH, která dosud spadala do výlučné pravomoci 
národních orgánů státního zastupitelství. Úřad EPPO odpovídá za vyšetřování a trestní stíhání 
pachatelů a spolupachatelů trestných činů poškozujících nebo ohrožujících finanční zájmy EU. Úřad 
EPPO v této souvislosti provádí úkony vyšetřování a trestního stíhání a vykonává před příslušnými 
soudy členských států úlohu žalobce3. 
 
Věcná příslušnost úřadu EPPO je dána ve vztahu k trestným činům poškozujícím nebo ohrožujícím 
finanční zájmy EU podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/13714, jak byly 
provedeny do vnitrostátních právních řádů jednotlivých členských států, se škodou převyšující 
hodnotu 10 tisíc EUR5, a trestným činům s nimi neoddělitelně spjatým. K trestným činům uvedeným 
v čl. 3 odst. 2 písm. d) směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1371, tedy k trestným 
činům proti příjmům plynoucím z vlastních zdrojů založených na DPH, je úřad EPPO příslušný pouze 
v případě, kdy se jedná o trestné činy spojené s územím dvou nebo více členských států a celková 
škoda činí nejméně 10 milionů EUR6. Úřad EPPO prostřednictvím evropského pověřeného žalobce 
projednává případy v souladu s nařízením Rady (EU) 2017/1939 ze dne 12. října 2017, kterým se 
provádí posílená spolupráce za účelem zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce (dále jen 
„nařízení EPPO“), a v souladu s vnitrostátním právem, kdy buď provádí vyšetřovací úkony a jiná 
opatření sám, nebo vydá pokyny příslušným orgánům svého členského státu.7 
 

                                                 
3 Podle čl. 4 nařízení EPPO. 
4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1371 ze dne 5. července 2017 o boji vedeném trestněprávní cestou proti podvodům 

poškozujícím nebo ohrožujícím finanční zájmy Unie. 
5 Dvě výjimky z této hranice stanoví čl. 25 odst. 3 nařízení EPPO. 
6 Podle čl. 22 nařízení EPPO. 
7 Podle čl. 28 nařízení EPPO. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

10 

Příslušným orgánem provádějícím pokyny evropského pověřeného žalobce může být řada 
vnitrostátních policejních orgánů.8 Mohou jimi být i celní orgány v případech řízení o trestných činech 
spáchaných porušením daňových předpisů upravujících daň z přidané hodnoty.9 
 
Věcná příslušnost Národní centrály proti organizovanému zločinu služby kriminální policie 
a vyšetřování (dále jen „NCOZ“) je dána u úmyslných trestných činů, jimiž byly dotčeny finanční nebo 
ekonomické zájmy Evropské unie, pokud jimi byla způsobena škoda nejméně 150 milionů Kč10, dále 
v případě, že byly spáchány ve prospěch organizované zločinecké skupiny11. NCOZ dále zajišťuje 
metodickou a odbornou pomoc ostatním policejním orgánům v příslušných trestních věcech. 
 
Věcná příslušnost jednotlivých krajských ředitelství policie je dána u úmyslných trestných činů, jimiž 
byly dotčeny finanční nebo ekonomické zájmy Evropské unie se způsobenou škodou menší než 
150 mil. Kč12. 
 
Věcná příslušnost pověřených celních orgánů (příslušných orgánů Generálního ředitelství cel) v řízení 
o trestných činech spáchaných porušením daňových předpisů upravujících DPH je dána příslušným 
předpisem.13 
 
NCOZ tedy vede vyšetřování nejzávažnějších trestních věcí poškozujících nebo ohrožujících finanční 
zájmy EU a dále je gestorem při zajištění metodické a odborné pomoci ostatním policejním orgánům 
v příslušných trestních věcech, které jsou vedeny úřadem EPPO. Tyto činnosti bude důležité dále 
rozvíjet a podporovat v souladu s novými trendy. Předmětem zájmu bude též možnost postihovat 
v trestním řízení některá specifická jednání týkající se trestné činnosti v oblasti krácení DPH 
nadnárodními řetězci subjektů působících ve více státech EU, kdy je problematické vést trestní stíhání 
proti fyzickým a právnickým osobám, jež se účastní těchto řetězců, při absenci vzniku daňové 
povinnosti a související škody ze zkrácení DPH v ČR. 
 
Do budoucna se jako smysluplné nabízí prohloubení vzájemné spolupráce subjektů zainteresovaných 
na ochraně finančních zájmů EU a jejich spolupráce s EPPO na praktické a metodické úrovni. Např. 
některé tyto subjekty mají, na rozdíl od EPPO, přístup k řadě informačních zdrojů 
(MS2014+/MS2021+) – informace o projektech; Cribis a ARACHNE – informace o vazbách mezi 
podniky; přístup do rejstříku skutečných majitelů; vlastní spisy atd.). EPPO zase díky spolupráci s PČR 
disponuje prostředky k vyšetřování podvodů, které mohou zajistit auditní stopu, kterou tyto subjekty 
(např. Auditní orgán) vlastními prostředky mnohdy nedokážou získat.  
 

                                                 
8  Podle ust. § 12 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád. 
9  Podle ust. § 12 odst. 2 písm. b) a další zákona č. 141/1961 Sb., Trestní řád, může být příslušný policejní orgán dokonce též např. Generální 

inspekce bezpečnostních sborů, pověřené orgány Vojenské policie, pověřené orgány Bezpečnostní informační služby v řízení o trestných 
činech příslušníků Bezpečnostní informační služby, pověřené orgány Úřadu pro zahraniční styky a informace. 

10 Podle ust. § 15 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních 
zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli. 

11 Podle ust. § 15 odst. 1 písm. d) vyhlášky č. 23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních 
zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli. 

12 Podle ust. § 17 odst. 1 písm. c) zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád. 
13 Mimo jiné podle ust. § 17 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

11 

3. CYKLUS BOJE PROTI PODVODŮM 
 
Národní strategie se soustřeďuje na celý příjmový a výdajový cyklus. 
 
Pro dosažení a zabezpečení tohoto cíle aplikuje ČR stejně jako ostatní ČS cyklus boje proti 
podvodům/nesrovnalostem – strategický přístup založený na čtyřech pilířích, kterými jsou: 

 prevence, 

 odhalování nesrovnalostí,  

 šetření, 

 vymáhání a náprava (ukládání sankcí). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 1: Cyklus boje proti podvodům/nesrovnalostem 

 

 

3.1 Prevence 
 
Prevence hraje velmi důležitou roli v cyklu boje proti podvodům. Účinnou prevencí lze výrazně snížit 
riziko výskytu nesrovnalostí a poškození finančních zájmů EU14.  

Jednotlivé ŘO/VK se přednostně zaměřují na opatření, která mají omezit riziko výskytu nesrovnalostí 
na nejnižší možnou míru. Důraz je kladen na správné nastavení kontrolních mechanismů. ŘO/VK 
předcházejí vzniku nesrovnalostí a podvodů již při nastavování podmínek implementace (jasná 
pravidla pro poskytování dotace a nastavení procesů implementace v rámci ŘO/VK), aby se snížila 
pravděpodobnost vzniku nesrovnalostí. 

Je nezbytné se soustředit na ověření a zhodnocení stavu přiměřenosti a účinnosti již zavedeného 
systému ochrany proti možnému výskytu nesrovnalostí, podvodů a korupce, včetně jeho případného 

                                                 
14 Postupem dle čl. 36 odst. 2 písm. d) finančního nařízení: „Pro účely plnění rozpočtu se vnitřní kontrolou rozumí postup použitelný na 

všech úrovních řízení, jehož smyslem je poskytovat přiměřenou jistotu, že bylo dosaženo těchto cílů: předcházení podvodům 
a nesrovnalostem, jejich odhalování a nápravy a následných opatření reagujících na tyto podvody a nesrovnalosti.“ 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

12 

přizpůsobení daným podmínkám u všech subjektů zúčastněných v procesu implementace, a to podle 
zavedených mezinárodně uznávaných standardů (např. COSO, IIA atd.).  
 
Cílem standardů je definovat a prosadit jednotné pojetí obsahu systému vnitřního řízení a kontroly 
a zajistit: 

 efektivitu a účinnost provozních činností, 

 dodržování zákonných a regulačních požadavků, 

 spolehlivost finančního výkaznictví a zpráv o řízení, 

 zabezpečení majetku a informací. 

V tomto smyslu by k posílení prevence měl přispět i připravovaný zákon o řízení a kontrole veřejných 
financí, mezi jehož hlavní cíle patří zvýšení odpovědnosti za dodržování zásad řádného finančního 
řízení při nakládání s veřejnými prostředky, zefektivnění fungování vnitřních kontrolních systémů 
a kvalitativní posílení interního auditu působícího v orgánech veřejné správy. 
 

Jasně a efektivně nastavený kontrolní proces a silná manažerská odpovědnost jsou předpokladem 
pro účinný boj proti podvodům. 

 
V rámci posilování protikorupčního klimatu jsou jako preventivní nástroje přijímány etické kodexy 
a je vyžadováno jejich dodržování. Zástupci institucí EU i národních orgánů podílející se 
na implementaci fondů EU musí dodržovat vysoké standardy etického chování a integrity. Je třeba 
neustále zdůrazňovat princip nulové tolerance k podvodům a korupci, posilovat transparentnost, 
povědomí o trestněprávním postihu za korupční jednání. Indikace forem a zdrojů korupčního jednání 
je prováděna především v rámci kontrolní činnosti15. 
 
Dále, dle čl. 36 odst. 3 písm. c) finančního nařízení je úlohou vnitřního kontrolního systému zabránit 
střetu zájmů. Střet zájmů je reflektován také v čl. 22 nařízení RRF, kde je uváděn mezi varovnými 
signály – tzv. 4 Red Flags16. Veřejné zakázky jsou jednou z významných oblastí veřejné správy, v níž 
může docházet ke střetu veřejných a soukromých zájmů. Střet zájmů představuje jednu ze základních 
podmínek pro vznik korupce. Prevence korupce a možnost jejího odhalení a postihu v oblasti 
veřejných zakázek proto musí být jedním ze základů právní úpravy zadávání veřejných zakázek. 
 
Do pilíře prevence je třeba zahrnout i systém včasného odhalování rizik a vylučování hospodářských 
subjektů17 (dále jen „EDES“) zřízený a provozovaný EK. EDES od 1. ledna 2016 nahrazuje ústřední 
databázi pro vyloučení (dále jen „CED“), upravenou nařízením EK č. 1302/2008. Styčným místem 
odpovědným za zasílání informací do CED bylo na základě usnesení vlády ze dne 20. července 2009 
č. 941 určeno MF. Postupem dle tohoto nařízení předává MF informace o osobách pravomocně 
odsouzených za trestné činy poškozující finanční zájmy EU a o zahlazení trestu. MSp zajišťuje18, aby 
jednotlivé soudy poskytovaly MF informace o pravomocných odsouzeních za vybrané trestné činy 
poškozující finanční zájmy EU. Současně Rejstřík trestů informuje MF o zahlazení trestu. 
 

                                                 
15 Výklad EK COCOF o strategii EK proti podvodům KOM(2011) 376 (dále jen „COCOF“) kapitola 2.2.2. „Úřad OLAF by měl do procesu boje 

proti podvodům být zapojen v co možná nejrannější fázi.“. 
16 Podvod, korupce, střet zájmů a dvojí financování – viz čl. 22 nařízení RRF. 
17 Nastavení a fungování EDES je upraveno v oddílu 2, čl. 135 – 145 finančního nařízení. 
18 Nejnověji viz Sdělení č. 1/2022 Ministerstva spravedlnosti ze dne 1. 3. 2022, č.j. 17/2022-OSKJ-MET, o vydání Metodické pomůcky pro 

soudy, která se týká plnění vyrozumívacích povinností soudů vůči ostatním orgánům veřejné moci v trestní agendě. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

13 

Zatímco CED se zaměřoval pouze na vyloučení pravomocně odsouzených osob za vybrané trestné 
činy, EDES má působit už ve fázi odhalovaní rizik. V rámci CED, resp. EDES mohou být osoby 
odsouzené za trestné činy poškozující nebo ohrožující finanční zájmy EU vyloučeny z účasti na 
zadávacím řízení nebo na řízení o udělení grantu. 

Cílem nového systému EDES je usnadnit: 

 včasné odhalování rizik ohrožujících finanční zájmy Unie, 

 vylučování hospodářských subjektů, které se nacházejí v některé ze situací zakládajících 
vyloučení, 

 ukládání finančních sankcí hospodářským subjektům. 

 
Databáze je plněna EK na základě vyhodnocení skutečností zjištěných při vlastních auditech, při 
šetřeních úřadu OLAF a dále daty získanými ze systému Irregularity Management System (dále jen 
„IMS“).  
 
ČR je povinna nejen chránit finanční zájmy, ale i odhalovat a napravovat nesrovnalosti a podvody, 
a dále předávat EK informace o těchto nesrovnalostech/podvodech prostřednictvím systému IMS. 
Styčným místem pro EDES za ČR i nadále zůstává MF, resp. CKB AFCOS. CKB AFCOS zajišťuje, že do 
IMS jsou zadávána relevantní data, ke kterým mohou mít v rámci EDES přístup schvalující úředníci 
a další odpovědné osoby EK.  
 
Za účelem využití těchto údajů i na národní úrovni zřídil CKB AFCOS vlastní sdílené úložiště – 
SharePoint AFCOS. Jeho cílem je zjednodušení administrace hlášení nesrovnalostí na vnější úrovni 
a bezpečné předávání informací nezbytných zejména pro činnost ŘO/VK, LKB AFCOS, MPO-DU 
v rámci NPO a CKB AFCOS při prevenci podvodů a ochraně finančních zájmů EU. Cílem SharePointu je 
usnadnit a zrychlit oboustranný tok informací a současně zajistit dodržování zákona č. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údajů, a rovněž požadavků na kybernetickou bezpečnost. Kromě knihoven pro 
oblast hlášení nesrovnalostí EK, oblast spolupráce při šetření prováděném úřadem OLAF v ČR 
a knihovny určené pro výměnu vysoce objemných dokumentů obsahuje SharePoint knihovnu pro 
předávání informací o pravomocných rozsudcích podle § 260 trestního zákoníku. Součástí této 
knihovny je i seznam žádostí soudu o spolupůsobení při výkonu trestu právnických i fyzických osob 
v souvislosti s prokázanými dotačními podvody. Kontrolu naplňování rozhodnutí soudů u podaných 
žádostí o dotaci a ve veřejných zakázkách při realizaci projektů provádí ŘO/VK dle informací, k nimž 
má přístup prostřednictvím MF. Smyslem celé knihovny je umožnit ŘO/VK a dalším subjektům 
vyhodnotit již ve fázi prevence při schvalování projektů/zadávání veřejných zakázek i riziko účasti 
pravomocně odsouzené osoby za trestný čin poškozování finančních zájmů EU, a to napříč všemi 
operačními programy (dále jen „OP“) a nástroji podpory. Do SharePointu mají přístup oprávnění 
uživatelé s přiděleným uživatelským jménem a heslem na základě schválení ze strany CKB AFCOS. 
 
Dalším preventivním opatřením je Databáze auditních zjištění („DAZ“) zřízená MMR v rámci 
informačních systémů MS2014+ a MS2021+, jejíž modul plní od roku 2017 MMR19 stěžejními 
rozhodnutími Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a soudů v oblasti veřejných zakázek. Modul 
slouží jako prevence nejčastějších pochybení při žádostech o finanční podporu a je dostupný všem 
žadatelům/příjemcům. Dalším přínosem DAZ je pravidelné sdílení zkušeností v oblasti kontrol 
a auditů mezi subjekty implementační struktury fondů EU. 
 

                                                 
19 Odbor práva veřejných zakázek 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

14 

Podpůrným nástrojem je i SharePoint PS Legal zastřešený MMR, na jehož stránkách jsou umísťovány 
podklady pro jednání skupiny, zápisy z nich, další informace o projednávaných tématech a také 
seznam relevantní judikatury vztahující se zejména k oblasti dotací. 
 
EK podporuje ČS v úsilí bojovat proti podvodům prostřednictvím programu Unie pro boj proti 
podvodům20. Tento finanční nástroj EK je zaměřený zejména na spolupráci mezi úřadem OLAF, 
národními orgány a dalšími evropskými institucemi a subjekty v dané oblasti. Z programu lze 
spolufinancovat projekty zaměřené na pořizování specializovaného vybavení a databázi znemožňující 
pašování, pirátství a další trestné aktivity ohrožující finanční zájmy EU. Dále lze čerpat prostředky 
na vzdělávací aktivity, výměnu informací a zkušeností z dobré praxe prostřednictvím seminářů nebo 
konferencí a v neposlední řadě na vzdělávání pro pracovníky pohybující se v oblasti boje proti 
podvodům.  
 
Na poli boje proti padělání eura podporuje EK v jednotlivých programových obdobích ČS 
prostřednictvím programu Pericles21. Jedná se o výměnný, pomocný a školicí program pro posílení 
ochrany eurobankovek a euromincí v Evropě a po celém světě. Tento program ČR nevyužívá (blíže viz 
kap. 3.3). 
 
Za účelem šíření povědomí o úspěších a aktivitách EU a národních orgánů vedených v boji proti 
podvodům zřídil úřad OLAF pracovní skupinu OAFCN (OLAF Anti-Fraud Communicators‘ Network) 
určenou zejména pro zaměstnance tiskových odborů. ČR (MF) je řádným členem této skupiny 
a aktivně se jí účastní. 
 
V rámci prevence je rovněž nutné mít na zřeteli tzv. sankční seznamy, kde lze zjišťovat informace 
o aktuálních sankcích, sankcionovaných osobách a subjektech, na něž se vztahují omezující opatření 
v souvislosti s jejich minulou i současnou činností. Základní informace přináší Sankční mapa EU, 
kterou lze dohledat na odkazu https://www.sanctionsmap.eu/#/main. Tento nástroj spravuje EK. 
Sankční mapa EU zohledňuje pouze účinná omezující opatření (sankce) stanovená EU, a to buď 
implementací příslušných rezolucí Rady bezpečnosti OSN či jako vlastní, tzv. autonomní sankce EU. 
Nezohledňuje tedy tzv. národní sankce ČS nebo jakýchkoli třetích států. 
 

3.2 Odhalování nesrovnalostí 
 
Při odhalování nesrovnalostí mají subjekty zapojené do implementace finanční pomoci z fondů EU 
zajistit, aby byly co nejefektivněji využity veškeré možnosti, jako jsou komplexní systém kontrol, 
databáze a další IT nástroje a v neposlední řadě i lidské zdroje. 
 
Důležitou součástí tohoto pilíře je pravidelné hlášení nesrovnalostí.  
 
Vláda ČR je odhodlána v co největší míře odhalovat nesrovnalosti a zajistit, aby ve všech zjištěných 
případech proběhlo řízení vedoucí k nápravě nežádoucího stavu a aby bylo postihováno protiprávní 
jednání spojené s nesrovnalostí. Proto je třeba využívat všechny zdroje a možnosti, které odhalování 
nesrovnalostí napomohou. V této souvislosti byly vládou předloženy a následně přijaty zákony 
č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, a č. 172/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona o ochraně oznamovatelů, které implementují směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení 
práva Unie. V režimu uvedených zákonů lze oznamovat jednání, které má znaky trestného činu, má 

                                                 
20 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L:2021:172:TOC  
21 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L:2021:186:TOC  

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L:2021:172:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L:2021:186:TOC


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

15 

znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč, 
porušuje samotný zákon o ochraně oznamovatelů, porušuje právní předpisy nebo předpisy Evropské 
unie upravující oblasti vymezené výše zmíněnou směrnicí, jejichž společným jmenovatelem je 
ochrana zájmů Evropské unie. Zákony nabyly účinnosti dne 1. srpna 2023. Ministerstvo spravedlnosti 
je ústředním orgánem státní správy pro ochranu oznamovatelů. Stejně tak Ministerstvo spravedlnosti 
provozuje vnější oznamovací systém, poskytuje metodickou, poradenskou a jinou odbornou pomoc 
ve věcech ochrany oznamovatelů a plní další úkoly stanovené zákonem o ochraně oznamovatelů. 
V neposlední řadě Ministerstvo spravedlnosti uveřejňuje na svých webových stránkách, konkrétně na 
webu oznamovatel.justice.cz, všechny relevantní informace. 
 
Většina nesrovnalostí je odhalena kontrolní činností. Efektivnost kontrol je možné zvýšit důslednou 
spoluprací, vzájemným předáváním zkušeností a informací, organizací setkávání/pracovních skupin 
v oblasti koordinace plánů a výsledků kontrol jednotlivých rezortů a dalších subjektů. Plány kontrol 
jsou koordinovány tak, aby nevznikaly neodůvodněné duplicity. Za tímto účelem je v rámci 
informačního systému finanční kontroly ve veřejné správě v provozu Modul koordinace plánování 
kontrol finanční podpory, do něhož jsou ŘO/VK, zprostředkující subjekty (dále jen „ZS“) a další 
vybrané kontrolní orgány povinny vkládat pololetně plány kontrol. Modul automaticky provádí 
koordinaci vložených plánů a upozorňuje na případné duplicitní kontroly i kontroly na místě 
naplánované u dané kontrolované osoby v předchozím období22. 
 
Je nutné, aby jednotlivé rezorty vzájemně spolupracovaly v oblasti analýzy rizik, při stanovení 
prioritních oblastí kontrol, a aby při posuzování souladu zaměření kontrol věnovaly zvýšenou 
pozornost identifikovaným rizikům ve stanovených oblastech. Za tímto účelem je třeba plně využívat 
dostupné informační systémy, např. MS2014+ a MS2021+, IMS, CEDR, ISPROFIN, ARACHNE. Stejně 
tak je třeba zavést mechanismy pro monitorování a hodnocení realizace a účinnosti opatření 
určených pro prevenci a odhalování podvodů. Je třeba věnovat pozornost již samotným žádostem 
o finanční podporu. Konkrétní případy pravomocně odsouzených podvodů ukazují, že podvod se 
může vyskytnout již v této fázi, ačkoli v dalším průběhu administrace projektu k vyplacení nebo 
dokonce k žádosti o platbu vůbec nedojde. 

 

3.2.1 Systém kontrol 
 
Oblastí prevence a odhalování nesrovnalostí se prolíná komplexní systém kontrol. Na úrovni národní 
legislativy tvoří základní právní rámec pro ochranu finančních zájmů zákon č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů. Zákon vymezuje systém finanční kontroly, 
zásady a kritéria systému finanční kontroly a její hlavní cíle. Prováděcím předpisem k zákonu je 
vyhláška č. 416/2004 Sb.23, kterou vydalo MF a která stanoví bližší podrobnosti o metodách 
a postupech výkonu jednotlivých typů finanční kontroly. MF v současné době provádí komplexní 
revizi této právní úpravy a připravuje její nahrazení zákonem o řízení a kontrole veřejných financí, 
které by mělo vést k zefektivnění fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy 
doprovázenému centralizací a kvalitativním i kompetenčním posílením útvarů interního auditu. 
 
Dalším souvisejícím prvkem je zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). Ten upravuje postup 
orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných celků, jiných orgánů a právnických nebo 
fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy, při kontrole činnosti orgánů 
moci výkonné, orgánů územních samosprávných celků, jiných orgánů, právnických a fyzických osob. 
 

                                                 
22 Blíže viz Metodický pokyn CHJ č. 13 - Kontrola finančních prostředků poskytovaných z EU fondů Programové období 2021 – 2027. 
23 Která se mění vyhláškou č. 274/2018 Sb., resp. vyhláškou č. 24/2020. 

https://oznamovatel.justice.cz/


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

16 

Ve vztahu k finanční kontrole týkající se evropských prostředků je třeba uvést, že řízení a kontrola 
jsou ve společné odpovědnosti EK a ČS.  
 

ČS má v rámci implementační struktury zajistit: 

 stanovení funkcí subjektů zapojených do řízení a kontroly a rozdělení funkcí v rámci každého 
subjektu, 

 dodržování zásady oddělení funkcí mezi subjekty a v rámci každého subjektu (oddělení linie 
řídicí, platební, certifikační a auditní), 

 postupy pro zajištění správnosti a řádnosti výdajů vykazovaných v rámci OP, 

 spolehlivé účetní systémy, systémy monitorování a systémy finančního výkaznictví 
v elektronické podobě; systém podávání zpráv a monitorování, pokud odpovědný subjekt 
pověří výkonem úkolů jiný subjekt, 

 opatření pro audit fungování systému, systémy a postupy pro zabezpečení odpovídajících 
pomůcek pro audit se zaměřením na finanční toky, 

 postupy hlášení a monitorování nesrovnalostí a zpětné získávání neoprávněně vyplacených 
prostředků. 

 
MF je ústředním orgánem pro finanční kontrolu, který v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, 
a v souladu se zákonem o finanční kontrole metodicky řídí a koordinuje výkon finanční kontroly. 
V souvislosti s realizací OP má MF dílčí odpovědnost na úrovni Auditního orgánu (dále jen „AO“), CKB 
AFCOS a pro programová období 2014–2020 a předchozí Platebního a certifikačního orgánu (dále jen 
„PCO“). Za výkon finanční kontroly v rámci konkrétního OP je odpovědný příslušný ŘO, případně VK, 
pokud jde o výkon kontroly v rámci NPO. 
 
Podle zákona o finanční kontrole a v souladu s nařízeními EU tvoří systém finanční kontroly OP 
a NPO: 

 vnitřní kontrolní systém, 

 kontrola v odpovědnosti ŘO/VK a PCO24, 

 audit v odpovědnosti AO. 

V kontrolním systému ŘO/VK musí být zřetelně oddělen systém kontroly v jeho odpovědnosti a jeho 
řídicí kontroly od systému interního auditu a auditu v odpovědnosti AO. 
 
Další subjekty vykonávající kontrolní/auditní činnosti: 

 
a) Nejvyšší kontrolní úřad 

Nejvyšší kontrolní úřad (dále jen „NKÚ“) vykonává nezávislou kontrolní činnost ve smyslu 
příslušných ustanovení zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
b) Orgány finanční správy (dále jen „OFS“) 

Postavení a kompetence OFS upravuje zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů. Finanční správa ČR je tvořena soustavou orgánů 

                                                 
24 PCO pouze pro programová období 2014–2020 a předchozí. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

17 

finanční správy: Generálním finančním ředitelstvím (dále jen „GFŘ“), Odvolacím finančním 
ředitelstvím (dále jen „OFŘ“) a finančními úřady. GFŘ je podřízeno MF25. OFS vykonávají 
u příjemců podpory z jednotlivých OP činnost související s porušením rozpočtové kázně podle 
zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. 

 
c) Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže je dle zákona č. 273/1996 Sb. ústředním orgánem 
státní správy ČR s pravomocemi v oblasti ochrany hospodářské soutěže, dozoru nad 
zadáváním veřejných zakázek, v monitoringu a koordinaci veřejné podpory a dozoru nad 
dodržováním zákona o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských 
produktů. 

 
d) EK a Evropský účetní dvůr 

Cílem EK je ujistit se, že v rámci OP byly zavedeny a účinně fungují řídicí a kontrolní systémy. 
Toto ujištění získává EK na základě výročních kontrolních zpráv a stanoviska AO k těmto 
zprávám a na základě poznatků z vlastních auditů. 
V oblasti Společné zemědělské politiky (dále jen „SZP“) EK provádí vlastní audity a využívá 
i služeb certifikačního subjektu v rámci tzv. jednotného auditu. 
Evropský účetní dvůr v rámci své působnosti vykonává samostatné a nezávislé audity 
vyplývající z jeho působnosti. 
 

e) certifikační subjekt 
Certifikační subjekt v oblasti SZP je auditní subjekt, který certifikuje výdaje platební agentury 
pro Evropský zemědělský záruční fond a Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
(vydává výrok k účetním výkazům pro EK) a ověřuje akreditační kritéria, která vychází z rámce 
COSO (The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission), tj. ověřuje, 
zda řádně funguje zavedený správní systém. 
Činnost certifikačního subjektu je stanovena dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/211626. 
 

3.2.2 Hlášení nesrovnalostí  
 
Základní povinností každého ČS čerpajícího finanční prostředky EU v rámci implementace ESIF, Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám (dále jen „FEAD“), Evropského fondu pro přizpůsobení se 
globalizaci (dále jen „EGF“), Azylového, migračního a integračního fondu (dále jen „AMIF“), Fondu pro 
vnitřní bezpečnost (dále jen „FVB“), SZP a NPO je na základě příslušných nařízení Evropského 
parlamentu (dále jen „EP“) a Rady hlášení odhalených nesrovnalostí. 

Úřad OLAF pro statistické účely považuje podvodné jednání jako jednu z možností nesrovnalosti. 

Postupem dle právních předpisů EU27 jsou ČS povinny hlásit EK všechny nesrovnalosti v příspěvcích 
z fondů přesahující 10 000 EUR. Pokud jde o NPO, zde jsou navíc hlášeny nesrovnalosti související se 
4 Red Flags, bez ohledu na částku. Současně ČS EK průběžně informují o podstatném pokroku 
v souvisejících správních a soudních řízeních. Příslušné právní předpisy EU rovněž definují situace, kdy 
ČS EK nesrovnalosti neoznamují (tzv. výjimky z hlášení).  

 

                                                 
25 Podle § 1 odst. 4 zákona č. 456/2011 Sb. je GFŘ podřízeno MF, OFŘ je podřízeno GFŘ a finanční úřady jsou podřízeny OFŘ. 
26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitorování společné 

zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013. 
27 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 (dále jen „Obecné nařízení“), nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 1306/2013, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 223/2014. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

18 

Problematiku samotného hlášení nesrovnalostí detailně řeší metodické dokumenty pro jednotlivá 
programová období. 

 
Systém hlášení nesrovnalostí se v ČR dělí na vnitřní a vnější úroveň. Vnitřní úroveň se týká subjektů 
na národní úrovni, tj. zejména hlášení mezi subjekty zapojenými do implementace OP a NPO až po 
úroveň pracovníků sítě AFCOS. ŘO/VK jsou odpovědné za správnost vyplnění formulářů 
individuálních hlášení nesrovnalostí, případné nedostatky jsou povinny konzultovat a opravit. 
 
Vnější úroveň hlášení nesrovnalostí navazuje na vnitřní úroveň hlášení a popisuje informační 
povinnost ve vztahu k EK. Vnější úroveň hlášení nesrovnalostí v rámci ČR zajišťují CKB AFCOS a LKB 
AFCOS28. 
 
LKB AFCOS z titulu odpovědnosti za vypracovávání a odesílání hlášení vůči CKB AFCOS, resp. úřadu 
OLAF je oprávněn požadovat od ŘO veškeré relevantní informace k jednotlivým případům. Dále je 
žádoucí, aby se LKB AFCOS v rámci rezortu/Magistrátu hl. m. Prahy, ve spolupráci s ŘO/VK, účastnil 
nastavování pracovních postupů a metodických výkladů (za podpory CKB AFCOS) týkajících se hlášení 
nesrovnalostí na vnější úrovni. 
 

Partnerem na poli hlášení nesrovnalostí úřadu OLAF je v oblasti správněprávní CKB AFCOS, v oblasti 
trestněprávní PČR - NCOZ a pro příjmovou stranu rozpočtu GŘC. 

 
Pro hlášení nesrovnalostí vzniklých při implementaci ESIF se na vnitřní úrovni využívají informační 
systémy MS2014+ a MS2021+. Pro účely hlášení nesrovnalostí v souvislosti s AMIF, FVB, FEAD, EGF 
a SZP využívají příslušné subjekty vnitřní úrovně vlastní systémy. Hlášení spadající do vnější úrovně za 
všechny zmíněné fondy se zadávají do IMS. V programovém období 2021–2027 je používán systém 
MS2021+, kromě SZP. 

Pro potřebu hlášení nesrovnalostí v NPO používají někteří VK systém MS2014+, ostatní VK používají 
interaktivní formulář, do kterého předávají data z vlastních informačních systémů. 

Je-li úřadu OLAF hlášena nesrovnalost v podobě podvodného či jiného jednání zakládajícího 
podezření ze spáchání trestného činu, je třeba provést ze strany orgánu podávajícího hlášení 
o nesrovnalosti (ŘO/VK) další úkony v podobě podání trestního oznámení v souladu s čl. 24 nařízení 
EPPO evropskému veřejnému žalobci. Kontaktním bodem pro spolupráci v trestněprávní oblasti mezi 
Českou republikou a úřadem OLAF je PČR, konkrétně její útvar NCOZ. 
 
V souladu s povinnostmi ČS, vyplývajícími z čl. 8 nařízení č. 883/2013 a následně v rámci pravidelných 
zpráv, informuje NSZ v oblasti trestního řízení úřad OLAF o zjištěných trestněprávních 
nesrovnalostech, které řeší, a na základě požadavků mu poskytuje další informace.  
 
GŘC oznamuje podvody a nesrovnalosti EK dle čl. 5 nařízení Rady (EU, Euratom) 2021/768 ze dne 
30. dubna 2021, kterým se stanoví prováděcí opatření pro systém vlastních zdrojů Evropské unie 
a kterým se zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 608/2014. Tato oznamovací povinnost v souvislosti 
s tradičními vlastními zdroji je realizována prostřednictvím systému OWNRES a týká se oznamování 

                                                 
28 Způsob hlášení nesrovnalostí je popsán v Metodickém pokynu pro finanční toky programů spolufinancovaných z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro spravedlivou transformaci a Evropského námořního, 
rybářského a akvakulturního fondu 2021–2027, Metodickém pokynu upravující hlášení nesrovnalostí Evropskému úřadu pro boj proti 
podvodům a v Metodickém pokynu pro nesrovnalosti pro Národní plán obnovy na období 2021–2026. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

19 

podvodů a nesrovnalostí přesahujících částku 10 000 EUR. Ačkoliv jsou předávané informace 
primárně určeny EK, bylo úřadu OLAF umožněno využívat tuto aplikaci pro vlastní analytické účely.  
 

Preventivní opatření: 

 identifikace a sdílení dobré praxe, 

 šíření povědomí o rizicích/druzích podvodů, 

 poskytování poradenství za účelem zkvalitnění stávající legislativy, 

 zajišťování vzdělávacích aktivit a tvorba manuálů a příruček pro zainteresované subjekty 
(průběžné zvyšování odborné úrovně vede ke snižování případné chybovosti). 

 
Odhalující opatření: 

 hlášení nesrovnalostí (Zde je kladen velký důraz na průhledný tok informací. Jsou využívány 
elektronické systémy zaručující kontrolu přenosu dat a zvyšující transparentnost celého 
procesu. Každý zaměstnanec subjektů implementace má mít vlastní přístupové údaje, které 
jsou ukončením služebního/pracovního poměru deaktivovány), 

 nastavení víceúrovňové kontroly (dodržování lhůt, správnosti a úplnosti údajů) a přehledné 
organizační struktury, 

 identifikace rizikových oblastí, 

 naformulování adekvátních doporučení a přijetí nápravných opatření. 

 

3.3 Šetření 
 
Pro příslušné správní orgány a orgány činné v trestním řízení je ve fázi šetření nezbytné zajistit 
v souladu s platnými právními předpisy bezproblémový přístup k potřebným informacím. Neméně 
důležitá je i plynulá spolupráce mezi orgány a subjekty, které mají příslušné dokumenty a informace 
k dispozici a těmi, kteří je požadují. Významnou roli hraje lidský faktor – kontroloři, auditoři, 
vyšetřovatelé, státní zástupci by měli být průběžně školeni a vzděláváni v dané oblasti. 
 
Jedním z cílů vlády ČR je vyšetřovat a odhalovat nesrovnalosti, korupci a podvody a další protiprávní 
jednání. Za tímto účelem je nutné využít všechny dostupné nástroje a možnosti, aby vyšetřování 
podvodů vedlo k nápravě nežádoucího stavu a odpovídajícímu postihu. 
 
Je třeba vycházet ze širší definice podvodu vyplývající ze směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2017/1371, čl. 3, kdy se za podvod poškozující nebo ohrožující finanční zájmy Unie 
považují: 

a) ve vztahu k výdajům nesouvisejícím se zadáváním veřejných zakázek jakýkoli čin nebo 
opomenutí v souvislosti s: 

i) použitím nebo předložením nepravdivých, nesprávných nebo neúplných údajů nebo 
podkladů, které má za následek zpronevěru nebo neoprávněné zadržování prostředků 
nebo aktiv z rozpočtu Unie nebo rozpočtů spravovaných Unií nebo jejím jménem, 

ii) neposkytnutím informace v rozporu se zvláštní povinností, které má stejný důsledek, 
nebo 

iii) nesprávným použitím takových prostředků či aktiv za jiným účelem, než pro který byly 
původně přiděleny; 

b) ve vztahu k výdajům souvisejícím se zadáváním veřejných zakázek jakýkoli čin nebo 
opomenutí, alespoň jsou-li spáchány s cílem získat poškozením finančních zájmů Unie 
pachateli nebo jiné osobě neoprávněný prospěch, v souvislosti s: 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

20 

i) použitím nebo předložením nepravdivých, nesprávných nebo neúplných údajů nebo 
podkladů, které má za následek zpronevěru nebo neoprávněné zadržování prostředků 
nebo aktiv z rozpočtu Unie nebo rozpočtů spravovaných Unií nebo jejím jménem, 

ii) neposkytnutím informace v rozporu se zvláštní povinností, které má stejný důsledek, 
nebo 

iii) nesprávným použitím takových prostředků či aktiv za jiným účelem, než pro který byly 
původně přiděleny, čímž dochází k poškození finančních zájmů Unie; 

c) ve vztahu k příjmům jiným než plynoucím z vlastních zdrojů založených na DPH, jež jsou 
uvedeny v písmenu d), jakýkoli čin nebo opomenutí v souvislosti s: 

i) použitím nebo předložením nepravdivých, nesprávných nebo neúplných údajů nebo 
podkladů, které má za následek protiprávní snížení zdrojů rozpočtu Unie nebo rozpočtů 
spravovaných Unií nebo jejím jménem, 

ii) neposkytnutím informace v rozporu se zvláštní povinností, které má stejný důsledek, 
nebo 

iii) nesprávným použitím zákonně získaného prospěchu, které má stejný důsledek; 

d) ve vztahu k příjmům plynoucím z vlastních zdrojů založených na DPH jakýkoli čin nebo 
opomenutí spáchané v přeshraničních podvodných systémech v souvislosti s: 

i) použitím nebo předložením nepravdivých, nesprávných nebo neúplných údajů nebo 
podkladů v souvislosti s DPH, které má za následek snížení zdrojů rozpočtu Unie, 

ii) neposkytnutím informací v souvislosti s DPH v rozporu se zvláštní povinností, které má 
stejný důsledek, nebo 

iii) předložením správných údajů týkajících se DPH s cílem podvodně zastřít neodvedení 
daně nebo neoprávněně vytvořit nárok na vrácení DPH. 

  
Pokud podvody poškozující nebo ohrožující finanční zájmy Unie byly spáchány úmyslně, mají být ČS 
považovány za trestný čin. 

Pro úspěšné zajištění ochrany finančních zájmů EU je mj. nezbytná efektivní spolupráce subjektů 
zapojených do boje proti podvodům (viz Příloha 4: Subjekty podílející se na ochraně finančních zájmů 
EU v ČR). 
 

Šetření nesrovnalostí v rámci ochrany finančních zájmů EU probíhá neustále ve všech úrovních 
implementace programů EU ve správním řízení od kontrol prováděných ŘO/VK, přes daňové 
kontroly prováděné finančními úřady a audity AO až po úkony vedené orgány činnými v trestním 
řízení. 

 

3.4 Vymáhání prostředků dotčených nesrovnalostí a ukládání sankcí 
 

ČR je zavázána bojovat proti podvodům, korupci či jakémukoliv dalšímu protiprávnímu jednání 
poškozujícímu nebo ohrožujícímu finanční zájmy EU se stejným úsilím jako v případech, kdy se jedná 
o národní prostředky. Důvody odrazujícími potenciální pachatele od jejich jednání je účinné 
vymáhání prostředků dotčených nesrovnalostí a ukládání sankcí (správních, finančních a trestních). 
Důležité je rovněž definování pravomocí a odpovědností příslušných orgánů, efektivní nastavení 
systémů vymáhání dotčených prostředků a sledování, zda povinnosti plynoucí z uložené sankce byly 
splněny. 
 
SFEU v čl. 325 stanovila obecná kritéria postihu jednání směřujících proti finančním zájmům EU 
v konkrétní zemi. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

21 

 
ČR se zavázala, že v případě ohrožení nebo poškození finančních zájmů EU vynaloží stejné úsilí 
k nápravě nežádoucího stavu, jaké by vynaložila k ochraně vlastních finančních zájmů. ČS odpovídají 
za vymáhání neoprávněně vyplacených částek, spolu s úroky z prodlení a informují EK o postupu 
správních a soudních řízení. Nelze-li částky neoprávněně vyplacené příjemci získat zpět, odpovídají ČS 
za uhrazení nevymožených částek zpět do souhrnného rozpočtu EU, pokud se prokáže, že ztráta byla 
způsobena jejich chybou nebo nedbalostí. 

 
V oblasti postihu je stanovena primární odpovědnost ŘO/VK za přijetí odpovídajících opatření 
k nápravě stavu a zabránění dalšího výskytu nesrovnalostí, zejména vyplývajících ze systémové 
nesrovnalosti29, pokud se nesrovnalost vyskytla na úrovni ŘO programu, ZS nebo příjemce pomoci. 
V případě, že je ZS zároveň poskytovatelem, zůstává ZS odpovědný na své úrovni za poskytování 
prostředků podle platných právních předpisů ČR. 
 
Jednotlivé ŘO/VK a ZS mají společný zájem a cíl. Spolupráce má být nápomocná orgánům činným 
v trestním řízení při odhalování, prověřování a vyšetřování trestné činnosti na úseku zneužívání 
finančních prostředků z fondů EU. Určeným pracovníkům PČR musí být umožněn přístup do 
informačních systémů evidujících jednotlivé žadatele o dotace a informace, ve vazbě na získané 
dotace. 

 
Osoby odpovědné za protiprávní jednání lze postihnout ve správním, resp. daňovém řízení, např. 
odnětím dotace, uložením odvodu za porušení rozpočtové kázně a vyměřením penále příslušného 
k tomuto odvodu. V případě, že jejich jednání naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu, lze je 
postihnout v trestním řízení. V této oblasti má významné místo i informování veřejnosti o postihování 
protiprávních jednání, které může odradit potenciální pachatele od takového jednání. 
 
Mlčenlivost poskytovatelů dotace lze prolomit v probíhajícím trestním řízení, obvykle v případě 
vyžádání policejním orgánem podle § 8 odst. 1 trestního řádu. Pokud je poskytovatel dotace 
na základě jakéhokoliv jiného zákona vázán povinností mlčenlivosti, která není prolomena již 
samotnou žádostí policie, musí dožádaný orgán sám polici upozornit, že této podléhá a kdo je 
oprávněn jej povinnosti zbavit (obvykle nadřízený či ministr) – viz § 8 odst. 4 trestního řádu. To 
neplatí, pokud je dožádaný orgán – poskytovatel dotace – sám oznamovatelem (§ 8 odst. 4 písm. b) 
trestního řádu). Následně je příslušným způsobem požádáno o zbavení mlčenlivosti a informace jsou 
poté poskytnuty. 
 
Při výkonu jiné působnosti státního zastupitelství než v trestním řízení, případně při zvážení, zda toto 
je třeba zahájit či nikoliv, lze mlčenlivost poskytovatelů dotace prolomit postupem dle ust. § 14 
zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, a dle § 11 vyhlášky č. 23/1994 Sb., kdy má státní 
zastupitelství právo požadovat zapůjčení spisů, dokladů a potřebných vysvětlení. 
 
Prolomení mlčenlivosti správce daně upravuje přímo trestní řád, a to v § 8 odst. 2, věta čtvrtá a pátá 
– ve spojení s daňovým řádem. Probíhá-li tedy již trestní řízení a správce daně není zároveň 
oznamovatel, žádá o informace obvykle státní zástupce podle § 8 odst. 2 trestního řádu ve spojení 
s § 53 odst. 2, písm. a)/c) daňového řádu. V probíhajícím trestním řízení může také žádat o informace 
i tzv. speciální útvar policie podle § 71a zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, který mu 
umožňuje žádat informace získané při správě daní nejen pro probíhající trestní řízení, ale i za účelem 
zahájení trestního řízení (prověřování)30, a dále též pověřený celní orgán podle § 11a zákona o Celní 

                                                 
29 Postupem dle čl. 2 odst. 38 Obecného nařízení. 
30 Novelou zákona o Policii ČR byla orgánům činným v trestním řízení navrácena možnost získat v trestním řízení přístup k informacím 

z daňových řízení, což přispělo k účinnějšímu dokazování nelegálního prospěchu z trestné činnosti. V § 71a zákona č. 273/2008 Sb., 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

22 

správě ČR, s tím, že postup podle těchto ustanovení se ale většinou využívá před začátkem trestního 
řízení, právě k ověření skutečností pro zvážení, zda toto zahájit či nikoliv. 
 
O porušení povinnosti mlčenlivosti nejde, poskytne-li správce daně informace získané při správě daní 
pro účely trestního řízení, pokud je požaduje státní zástupce a po podání obžaloby soud v souvislosti 
s objasněním okolností nasvědčujících tomu, že byl spáchán některý z trestných činů uvedených 
v ustanovení § 53 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 
V rámci správy odvodů za porušení rozpočtové kázně poskytuje finanční úřad na vyžádání informace 
získané při správě odvodů správnímu orgánu, který rozhodl o poskytnutí veřejných prostředků dle 
§ 44a odst. 11 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
V souvislosti s čerpáním fondů EU, resp. prostředků z RRF, v ČR vyměřují finanční úřady odvody za 
porušení rozpočtové kázně a příslušné penále a tyto částky pak vymáhají. Obdobně vymáhá vratky 
nesrovnalostí a ukládá sankce Státní fond dopravní infrastruktury podle § 3 odst. 5 zákona 
č. 104/2000 Sb., o státním fondu dopravní infrastruktury. Státní zemědělský intervenční fond (dále 
jen „SZIF“) v rámci SZP postupuje podle zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, v platném znění. Na znovunavrácení 
prostředků dotčených nesrovnalostí či porušením rozpočtové kázně do rozpočtu se významnou 
měrou podílí také samotné ŘO/VK. 
 
Pojem nesrovnalost trestní právo nezná. Závažnější formy nesrovnalostí (nikoli pouhá administrativní 
pochybení) poškozující nebo ohrožující finanční zájmy EU mohou být za dodržení zásady subsidiarity 
trestní represe trestněprávně kvalifikovány jako dotační podvody, zkrácení daně, poplatku a podobné 
povinné platby, pletichy při zadání veřejné zakázky a veřejné soutěži, padělání a pozměnění peněz 
(padělání měny EURO) a udávání padělaných a pozměněných peněz (měna EURO) a/nebo jako 
poškození finančních zájmů Evropské unie. Na jednání pachatelů mohou ovšem dopadat také 
skutkové podstaty trestných činů legalizace výnosů z trestné činnosti, porušení předpisů o nálepkách 
a jiných předmětech k označení zboží, zneužití pravomoci úřední osoby, maření úkolu úřední osoby 
z nedbalosti, podplacení, nepřímé úplatkářství, příp. jiných.  
 
Ustanovení § 260 trestního zákoníku, upravující trestný čin poškození finančních zájmů Evropské 
unie, bylo s účinností k 1. prosinci 2019 upraveno zákonem č. 315/2019 Sb. takovým způsobem, aby 
byla zajištěna plná implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1371. 
 
V říjnu 2017 přijala Rada nařízení EPPO provádějící posílenou spolupráci při zřízení Úřadu evropského 
veřejného žalobce. Zřízení EPPO je klíčovou prioritou EK v oblasti trestního práva a boje proti 
podvodům. EPPO má značný dopad na institucionální „protipodvodný“ rámec EU. Má pravomoc plnit 
úkoly veřejné žaloby v ČS v případech spadajících do jeho pravomoci31. Nastavení přispívá 
ke konzistentnímu a efektivnějšímu stíhání za činy poškozující nebo ohrožující finanční zájmy EU. 

                                                                                                                                                         
o Policii České republiky je uvedeno, že specializovaný útvar policie určený policejním prezidentem může pro účely trestního řízení nebo 
pro účely zahájení trestního řízení žádat od správce daně informace získané při správě daní, je-li to nezbytné pro plnění konkrétního 
úkolu v oblasti boje proti korupci, terorismu, organizovanému zločinu, daňové, finanční a závažné hospodářské kriminalitě a legalizaci 
výnosů z trestné činnosti. Poskytnutí informací podle tohoto ustanovení není porušením povinnosti mlčenlivosti podle daňového řádu. 
Policejní orgán jako orgán činný v trestním řízení může v ČR získat informace z daňového řízení dvěma způsoby: a) přímo s využitím 
zákonného zmocnění uvedeného v § 71a zákona č. 273/2008 Sb. o Policii ČR; b) prostřednictvím dozorujícího státního zástupce na 
základě zákonného zmocnění uvedeného v § 8 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb. (trestní řád). 

31 Přeshraniční podvody s DPH se způsobenou škodou ve výši od 10 000 000 EUR a další typy podvodů poškozujících finanční zájmy EU, 
korupce, která poškozuje nebo by mohla poškozovat finanční zájmy EU, zpronevěra finančních prostředků nebo majetku EU veřejným 
činitelem, praní peněz a organizovaný zločin a další trestné činy neoddělitelně spojené s některou z předchozích kategorií. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

23 

Za účelem zajištění činnosti úřadu v rámci ČR byla přijata opatření na legislativní i nelegislativní 
úrovni tak, aby mohl EPPO fungovat.32 
 
EPPO jako nezávislý orgán veřejné žaloby EU v rámci své příslušnosti blízce spolupracuje i s úřadem 
OLAF, jakožto specializovaným orgánem EK. Spolupráce se zaměřuje zejména na využití všech 
dostupných zdrojů k ochraně finančních zájmů EU, a to díky principu vzájemného doplnění 
a podpory. Byla nastavena kompetence a vzájemná kooperace obou úřadů tak, aby jejich působení 
bylo co nejefektivnější. Z tohoto důvodu byla přijata novela33 nařízení č. 883/2013. Vedle nastavení 
vazeb mezi úřady OLAF a EPPO, se novela nařízení zaměřuje na posílení účelnosti vyšetřování 
vykonávaných úřadem OLAF a vyjasnění či zjednodušení vybraných ustanovení nařízení. V červenci 
2021 spolu úřad OLAF a EPPO uzavřely tzv. pracovní ujednání v souladu s článkem 99 nařízení EPPO 
za účelem usnadnění spolupráce a výměny informací. 
 
Pokud jde o další relevantní ustanovení trestních předpisů, lze zmínit následující právní úpravu: 
 
Ustanovení § 36 zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, 
upravuje získávání informací orgány činnými v trestním řízení ze Schengenského informačního 
systému. Ustanovení umožňuje také národnímu členu ČR v Eurojustu, jeho zástupci a asistentovi 
přístup k záznamům pořízeným v Schengenském informačním systému, mj. o věcech hledaných za 
účelem jejich zajištění, propadnutí nebo zabrání.  
 
Procedura předávání osob mezi ČS na základě evropského zatýkacího rozkazu je upravena v § 189 
a násl. zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních. Takto je umožněno předávání 
státního občana ČR k trestnímu stíhání nebo k výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody nebo 
ochranného opatření spojeného se zbavením osobní svobody do jiného ČS. 
 
Trestně postižitelné jsou od 1. ledna 2012 vedle fyzických osob také osoby právnické. Trestným 
činem spáchaným právnickou osobou je protiprávní čin spáchaný v jejím zájmu nebo v rámci její 
činnosti za podmínek dle § 8 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob 
a řízení proti nim34; právnickou osobu lze postihnout pro všechny trestné činy upravené trestním 
zákoníkem s výjimkou trestných činů taxativně vyjmenovaných v § 7 zákona o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim. 
 

Smyslem uložení přiměřené sankce je výchovný efekt, popř. odrazení od možného podvodného 
jednání. 

 

                                                 
32 Zákon č. 315/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony, který adaptoval český právní řád na požadavky nařízení EPPO, je účinný od 1. prosince 2019. 
Již v roce 2018 vláda přijala nelegislativní materiál ke způsobu výběru evropských žalobců a evropských pověřených žalobců.  

33 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2223 ze dne 23. prosince 2020, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 
č. 883/2013, pokud jde o spolupráci s Úřadem evropského veřejného žalobce a účelnost vyšetřování Evropského úřadu pro boj proti 
podvodům 

34 Přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a novely trestního zákoníku padla poslední překážka bránící ratifikaci Úmluvy 
OSN proti korupci (UNCAC), jíž ČR ratifikovala. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

24 

4. DALŠÍ NEDÍLNÉ PRVKY OCHRANY FINAČNÍCH ZÁJMŮ EU 
 

4.1 Boj proti korupci 
 
Boj proti korupci patří mezi priority současné vlády i vlád předchozích. Ty deklarovaly své politické 
odhodlání uskutečňovat realistická a cílená protikorupční opatření. Současná vláda navazuje na cíle 
předchozích protikorupčních strategických dokumentů, nicméně se zavázala být aktivnější 
a ambicióznější při prosazování konkrétních protikorupčních opatření. V předchozích obdobích byla 
přijata řada protikorupčních opatření, která je nyní nutné zhodnotit z hlediska jejich faktického 
efektu na eliminaci korupčního prostředí. Důležitými dokumenty v této oblasti jsou Vládní koncepce 
boje s korupcí spolu s jednoletými Akčními plány. Vláda Akční plány každoročně vyhodnocuje 
a přijímá potřebná opatření35. Cílem klíčových dokumentů je aktivně přispívat ke zlepšení právního 
prostředí v ČR, ke zvýšení důvěry občanů v rozhodovací a legislativní procesy a k celkovému snížení 
míry korupce v české společnosti.  
 
Prioritními oblastmi vlády na roky 2023–2026 byly zvoleny:  

 Výkonná a nezávislá veřejná moc,  

 Transparentnost a otevřený přístup k informacím,  

 Hospodárné nakládání s majetkem státu a  

 Rozvoj občanské společnosti.  

 
Ke koordinaci a vyhodnocování naplňování těchto cílů byla ustavena Rada vlády pro koordinaci boje 
s korupcí36. Činnost této Rady se řídí statutem a jednacím řádem. Jednání Rady jsou neveřejná, avšak 
záznamy z jednání jsou zveřejňovány na webové stránce http://www.korupce.cz. Členové Rady37 plní 
úkoly uložené Radou související s protikorupčními opatřeními. Tyto úkoly však nesmí zasahovat do 
samostatného anebo nezávislého výkonu působností nebo činností dotčených členů nebo subjektů, 
které reprezentují.  
 
V boji proti korupci jsou kromě MSp jakožto gestora a úřadů zapojených do Mezirezortní koordinační 
skupiny pro boj s korupcí ve správně-právní oblasti činné také MV/PČR v oblasti trestněprávní. Ty se 
zaměřují na odhalování, prověřování a vyšetřování korupčního jednání spojeného s trestným činem 
zneužití pravomoci úřední osoby nebo poškozováním finančních zájmů EU, v oblasti státní správy 
a samosprávy, popř. jimi dotovaných podnikatelských subjektů, podřízených organizací a státních 
podniků, v oblasti nakládání se státním a obecním majetkem, státními dotacemi, zmanipulovanými 
výběrovými řízeními na investiční akce, včetně projektů za účasti finančních prostředků EU, 
z rozvojových fondů státu, jakož i s korupčním jednáním vázaným na správní činnosti. V rámci 
podpůrných vládních protikorupčních aktivit funguje rovněž dotační program „Prevence korupčního 
jednání“, který je spravován MSp a ze kterého jsou každoročně podporovány projekty nevládních 
neziskových organizací. Obsahem těchto projektů je například prevence korupčního jednání ve 
smyslu poskytování bezplatného právního poradenství v boji proti korupci především 

                                                 
35 Usnesením vlády České republiky ze dne 3. prosince 2018 č. 818 byla s účinností od 1. ledna 2019 agenda boje s korupcí převedena 

na MSp včetně přenesení odpovědnosti za plnění úkolů uložených v této oblasti na ministra spravedlnosti. 
36 Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí vznikla jako poradní orgán vlády ČR na základě usnesení vlády ze dne 30. července 2014 č. 629. 
37 Předsedou Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí je ministr pro legislativu a předseda Legislativní rady vlády, místopředsedy jsou 

předseda vlády, ministr spravedlnosti, ministr vnitra, ministr financí, ministr zdravotnictví a ministr pro místní rozvoj. Dalšími členy jsou 
ředitel Národní centrály proti organizovanému zločinu služby kriminální policie a vyšetřování, ředitel Generální inspekce bezpečnostních 
sborů, nejvyšší státní zástupce, předseda Svazu měst a obcí ČR, předseda Asociace krajů ČR, prezident Hospodářské komory ČR a sedm 
zástupců neziskových organizací, akademické obce, profesních komor zřízených zákonem a odborné veřejnosti. 

http://www.korupce.cz/


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

25 

oznamovatelům protiprávního jednání, poskytování poradenství orgánům územních samosprávných 
celků a příspěvkovým organizacím územních samosprávných celků za účelem tvorby vnitřních 
oznamovacích systémů a související administrativní, technické a etické infrastruktury, seznamování 
veřejnosti s problematikou oznamování protiprávního jednání a ochrany oznamovatelů protiprávního 
jednání nebo vzdělávání studentů středních škol v prevenci korupčního jednání coby součásti 
rámcových vzdělávacích programů se zaměřením na téma oznamování protiprávního jednání. 
 
Důležitým prvkem v boji proti korupci je rovněž Strategie pro boj s podvody a korupcí v rámci čerpání 
fondů SSR v období 2014–2020 (Strategie), která byla připravena v roce 2013 a která vychází ze snahy 
MMR využít zkušeností z programového období 2007–2013, zabránit zneužití prostředků 
poskytnutých z fondů EU, předcházet dopadům a minimalizovat dopady takových jednání. 
V programovém období 2007–2013 byla na základě řešení jednotlivých případů přijata některá 
opatření k posílení provádění kontrolní činnosti a zvýšení transparentnosti procesů, nicméně 
pro programové období 2014–2020 bylo nutné k této oblasti přistoupit koncepčněji a definovat 
a nastavit mechanismy a nástroje zamezující podvodnému jednání již v rámci přípravy pravidel. 
V rámci přípravy programového období 2014–2020 proto byla jako základní dokument pro nastavení 
pravidel připravena Koncepce jednotného metodického prostředí, v níž jsou stanoveny cíle 
prostřednictvím standardizace procesů a pravidel dosáhnout efektivnosti a hospodárnosti 
při nakládání s finančními prostředky z fondů EU, transparentnosti procesů a přehlednosti pravidel 
poskytování podpory, a to vše při nízké administrativní zátěži kladené na subjekty implementační 
struktury. Řada principů i cílů této Strategie je prostřednictvím dílčích opatření promítnuta 
do relevantních metodických dokumentů a je tím zajištěno nastavení takových pravidel čerpání 
podpory z fondů EU, které v sobě budou mít zabudovány prvky zamezující podvodnému 
a korupčnímu jednání. Strategie vychází ze znalostí a zkušeností v oblasti podvodů a korupce 
ve veřejném sektoru i v implementační struktuře fondů EU. Tato strategie byla v letech 2017–2018 
vyhodnocena a k tomuto účelu byly realizovány evaluace Hodnocení Strategie pro boj s podvody 
a korupcí v rámci čerpání fondů SSR v období 2014–2020 a Evaluace vnímaného fungování 
a efektivnosti vybraných nástrojů JMP z hlediska zvyšování transparentnosti v ESIF. Výsledkem bylo, 
že strategie pokrývá všechny důležité oblasti, a proto není nutné ji aktualizovat. Tato strategie tak je 
platná i pro programové období 2021–2027. 

 

4.2 Boj proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu (AML/CFT) 
 
Dotační podvody, pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži a úplatkářství náleží mezi 
významné zdrojové trestné činy pro praní peněz. Opatření v oblasti AML/CFT tak mohou významným 
způsobem přispět k odhalování trestné činnosti, kterou se zabývá předložená strategie. Zároveň 
účinně pomáhají k nalezení a případnému zajištění výnosů z trestné činnosti. V tomto ohledu je 
klíčová povinnost povinných osob identifikovat a hlásit podezření FAÚ a související právo FAÚ 
zablokovat podezřelou transakci. Povinnými osobami, na které dopadají zákonné povinnosti v oblasti 
AML/CFT (tj. zejména povinnost provést identifikaci a kontrolu klienta, uchovávat o klientech 
záznamy a monitorovat transakce k identifikaci případných podezření), jsou finanční instituce, ale 
i další osoby, jako například advokáti, notáři, auditoři či provozovatelé hazardních her. 
 
FAÚ byl zřízen novelou AML zákona od 1. ledna 2017 jako správní úřad, který má formální 
samostatnost pro výkon svých pravomocí jménem státu. FAÚ je hlavním státním orgánem, který 
zastřešuje systém AML/CFT prevence v ČR. V této souvislosti zajišťuje více významných úkolů. 
Prvořadým úkolem je plnění funkce finanční zpravodajské jednotky. To znamená, že jakožto národní 
jednotka shromažďuje, analyzuje a předává informace o podezřelých obchodech. Výsledkem práce je 
vysoká kvalita produkovaných trestních oznámení podávaných orgánům činným v trestním řízení, 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

26 

tj. zejména PČR, popř. i jiných výstupů podávaných Finanční správě a Celní správě ČR. Vysoký 
standard informací (včetně detailních finančních dat a informací získaných z kontroly klienta) 
poskytuje rovněž zahraničním partnerským finančním zpravodajským jednotkám v rámci mezinárodní 
spolupráce. Další významnou oblastí, kterou FAÚ zajišťuje, je legislativa v oblasti AML/CFT prevence.  
 
Úřad je dále hlavním dozorčím orgánem v oblasti AML/CFT prevence. Nad finančními institucemi pak 
výkon dohledu v oblasti AML/CFT vykonává zejména ČNB v rámci dohledu nad finančním trhem. Při 
výkonu dohledu nad některými typy povinných osob (kde je sdílená pravomoc) FAÚ spolupracuje 
s jinými příslušnými dohledovými orgány, jako jsou právě ČNB, Česká obchodní inspekce a orgány pro 
dohled nad hazardními hrami.  
 
Za účelem prevence legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu provádí výše 
uvedené dozorčí orgány kontroly na místě na základě oprávnění obsaženého zejména v zákoně 
č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu. Kontroly jsou zaměřeny především na ověření účinnosti a efektivnosti systému, který 
kontrolovaná osoba zavedla a udržuje s cílem zabránění svého zneužití k legalizaci výnosů z trestné 
činnosti či financování terorismu a současně i na ověření vytvořených podmínek pro odhalování 
takového jednání. Na základě nedostatků zjištěných u kontrolovaných osob v rámci výkonu kontrol 
na místě jsou kontrolovaným osobám uložena nápravná opatření k odstranění těchto nedostatků či 
sankce.  
 
Trestní zákoník ve znění účinném po přijetí zákona č. 455/2016 Sb. upravuje jako samostatný trestný 
čin v § 312d trestný čin financování terorismu; po změnách, které přinesl zákon č. 287/2018 Sb., je 
v trestním zákoníku sjednocena úprava praní peněz v rámci trestného činu legalizace výnosů z trestné 
činnosti a legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti podle § 216 a 217, které zahrnují také 
jednání dříve postihovaná jako podílnictví. 
 

4.3 Boj proti padělání eura 
 

V této oblasti probíhá pravidelná spolupráce PČR (NCOZ) s úřadem OLAF, jakož i dalšími relevantními 
institucemi (Evropskou centrální bankou, Europolem, Eurojustem apod.). Legislativní změny, které 
v této oblasti provedla ČR, se jeví jako správné a pro praxi přínosné.  
 
V souvislosti s legislativními změnami, které byly v předešlém období zavedeny, je třeba také důrazně 
upozornit na skutečnost, že některé ČS, např. Itálie, k vybraným změnám nepřistoupily, což policejní 
práci na úseku padělání měny EURO v rámci trestního řízení podstatným způsobem komplikuje.  
 
ČNB jako další aktér v boji proti padělání eura v současné době neplánuje připojení k programu 
Pericles IV. Důvodem je skutečnost, že čerpání finančních prostředků z tohoto programu je omezeno 
pouze na činnosti související s ochranou eura proti padělání a nelze jej využít na činnosti související 
s ochranou české měny či jiných cizozemských měn. O účasti v tomto programu lze proto uvažovat až 
v delším časovém horizontu, pravděpodobně v souvislosti s přípravou přijetí eura v ČR. 
 

4.4 Boj proti celním podvodům 
 
Spolupráce s úřadem OLAF se v oblasti boje proti celním podvodům realizuje na základě nařízení 
Rady (ES) č. 515/97 ze dne 13. března 1997 o vzájemné pomoci mezi správními orgány ČS a jejich 
spolupráci s EK k zajištění řádného používání celních a zemědělských předpisů od vstupu ČR do EU. 
Na základě § 3 odst. 6 písm. b) zákona č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění 
platném do 31. prosince 2012 byla tato forma spolupráce svěřena Národní koordinační jednotce GŘC. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

27 

Tentýž útvar Celní správy ČR, který byl ke dni 1. srpna 2016 přejmenován na Samostatné oddělení 
GŘC 073 – Mezinárodní spolupráce a vykonával spolupráci s úřadem OLAF i na základě aktuálně 
účinného zákona č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, do 
31. prosince 2022. Od 1. ledna 2023 byl převeden Referát vzájemné spolupráce, který zajišťuje 
spolupráci s OLAF a v rámci vzájemné administrativní pomoci spolupráci se zahraničními celními 
orgány, pod oddělení 213 – TARICu a kvót.  
 
Samotný výkon spolupráce s úřadem OLAF probíhá zejména na základě zpráv vzájemné spolupráce, 
kterými úřad OLAF koordinuje ČS v rámci boje proti podvodům a jiným protiprávním jednáním 
poškozujícím nebo ohrožujícím finanční zájmy EU. Každoročně úřad OLAF na základě vlastních zjištění 
nebo zjištění jiných ČS zahajuje několik desítek (50 – 70) případů šetření, ve kterých existuje důvodné 
podezření z porušení celních předpisů a krácení cla. Koordinované případy jsou zaměřované nejen na 
zabránění krácení smluvního a antidumpingového cla, ale také na porušování předpisů souvisejících 
s ochranou průmyslového vlastnictví nebo nakládání s prekurzory drog, pesticidy apod. Od samého 
počátku je však hlavním cílem spolupráce úřadu OLAF s ČS chránit finanční zájmy EU, a proto největší 
objem zpráv vzájemné spolupráce je zaměřen právě na zamezení krácení antidumpingového cla 
v souvislosti s uváděním nesprávného původu zboží. Dalším významným aspektem spolupráce 
v oblasti finančních zájmů EU je boj proti dovozu podhodnoceného zboží. 
 
V důsledku zpráv vzájemné spolupráce vydaných úřadem OLAF dochází ze strany Celní správy ČR 
k přijetí doporučovaných opatření jako např. nastavení rizikových profilů, vyhodnocení rizikových 
dovozů či provádění kontrol po propuštění zboží. V případě, že je podezření spáchání celního 
podvodu potvrzeno, je ze strany úřadu OLAF vydáno finanční doporučení, na jehož základě je Celní 
správě ČR doporučeno doměřit a vybrat částku v něm uvedenou. Další významná forma spolupráce, 
která je v oblasti boje proti celním podvodům koordinována ze strany úřadu OLAF, jsou společné 
celní operace. Tyto operace jsou orientovány na odhalování různých forem celních podvodů, přičemž 
ke spolupráci mnohdy dochází i s dalšími mezinárodními organizacemi a třetími státy.  
 
K dalšímu posílení spolupráce úřadu OLAF a ČS v oblasti boje proti celním podvodům došlo na 
základě novely Nařízení Rady (ES) č. 515/97 ze dne 18. září 2015, kterou byly ke dni 1. září 2016 
zřízeny rejstříky CSM (Control Status Messages) a Import, Export, Transit. Rejdařské společnosti mají 
povinnost vkládat do rejstříku CSM informace o detailním pohybu kontejnerů dovážených na území 
EU, což kontrolním orgánům umožňuje lépe ověřovat pohyb zboží od jeho nakládky v místě vývozu až 
po vykládku v některém z ČS. Rejstřík Import, Export, Transit umožní celním orgánům ČS a úřadu 
OLAF analyzovat údaje poskytnuté rejdařskými společnostmi s daty uvedenými v celních dovozních, 
vývozních a tranzitních dokladech a ověřovat tak správnost deklarovaných údajů.  
 
 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

28 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 
Zkratka  Název 

AFCOS Anti-Fraud Co-ordination Structure 
AMIF Azylový, migrační a integrační fond 
AML/CTF Anti-Money Laundering and Counter-Terrorism Financing 
AO Auditní orgán 
CED Ústřední databáze pro vyloučení (Central Exclusion Database) 
CEDR  Centrální evidence dotací z rozpočtu 
CIS Celní informační systém 
CKB AFCOS Centrální kontaktní bod sítě AFCOS 
ČNB Česká národní banka 
ČR Česká republika 
ČS Členský stát EU 
DAZ Databáze auditních a kontrolních zjištění 
DV Dozorčí výbor OLAF 
EDES Systém včasného odhalování rizik a vylučování hospodářských subjektů 

(New Early Detection and Exclusion System) 
EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 
EGF Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci 
EK Evropská komise 
EP Evropský parlament 
EPPO Úřad evropského veřejného žalobce (European Public Prosecutor’s Office) 
ERF Evropský rybářský fond 
ES Evropská společenství 
ESF Evropský sociální fond 
ESIF Evropské strukturální a investiční fondy 
ESUO Evropské společenství uhlí a oceli 
EU Evropská unie 
FAÚ Finanční analytický úřad 
FEAD Fond evropské pomoci nejchudším osobám 
FS Fond soudržnosti 
FVB Fond pro vnitřní bezpečnost 
GFŘ Generální finanční ředitelství 
GŘC Generální ředitelství cel 
IMS Irregularity Management System  
ISPROFIN Informační systém programového financování 
JMP Jednotné metodické prostředí 
LKB AFCOS Lokální kontaktní bod/y sítě AFCOS 
MD Ministerstvo dopravy 
MF Ministerstvo financí  
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPO-DU Delivery Unit (Odbor koordinace NPO na MPO) 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MSp Ministerstvo spravedlnosti 
MS2014+ Monitorovací systém pro programové období 2014–2020 
MS2021+ Monitorovací systém pro programové období 2021–2027 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

29 

MV Ministerstvo vnitra 
NCOZ Národní centrála proti organizovanému zločinu služby kriminální policie 

a vyšetřování 
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad 
NOK Národní orgán pro koordinaci 
NPO Národní plán obnovy 
NSZ Nejvyšší státní zastupitelství 
OAFCN OLAF Anti-Fraud Communicators’ Network 
OFS Orgány finanční správy 
OLAF Evropský úřad pro boj proti podvodům (European Anti-Fraud Office) 
PCO Platební a certifikační orgán 
PČR Policie ČR 
PEP Politicky exponované osoby (Politically Exposed Persons) 
PS Pracovní skupina 
RRF Nástroj pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility) 
ŘO Řídicí orgán 
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie 
SSR Společný strategický rámec 
SZIF Státní zemědělský intervenční fond 
SZP Společná zemědělská politika 
V4 Visegrádská skupina 
VK Vlastník komponenty 
zásady 3E Zásady efektivnosti, účelnosti a hospodárnosti 
ZS Zprostředkující subjekt 
ZZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

30 

SEZNAM PŘÍLOH 
 
Příloha 1: Právní rámec  
Příloha 2: Akční plán 
Příloha 3: Národní strategie v soustavě dokumentů dotýkajících se ochrany finančních zájmů EU 
Příloha 4: Subjekty podílející se na ochraně finančních zájmů EU v ČR  


